



**ABERASTA-
SUNAREN
BANAKETA
ZUZEN BATEN
ALDE**



Lan Harremanen U.E.
E.U. de Relaciones Laborales
The University College of Labour Relations

LAN HARREMANEN UNIBERTSITATE ESKOLAKO BULETINA

BOLETÍN DE LA ESCUELA UNIVERSITARIA DE RELACIONES LABORALES

29. zenbakia, 2015eko ekaina | Número 29, junio 2015

AURKIBIDEA | ÍNDICE

AURKEZPENA PRESENTACIÓN	2
ESKOLAREN POLITIKA ETA ESTRATEGIA POLÍTICA Y ESTRATEGIA DE LA ESCUELA	2
BALIABIDEAK RECURSOS	3
ALIAINTZAK ALIANZAS	3
IKASLEAK ALUMNADO	4
ESKOLAK ANTOLATUTAKO EDO BERMATUTAKO JARDUERAK	
ACTIVIDADES ORGANIZADAS O AVALADAS POR LA ESCUELA	4
UPV/EHUko INTERESEKO AKORDIOAK ETA ERABAKIAK	
ACUERDOS Y DECISIONES DE INTERÉS DE LA UPV/EHU	5
INTERESEKO ARAU OROKORRAK ETA BESTE BATZUK	
NORMATIVA GENERAL DE INTERÉS Y OTROS	6



Lan Harremanen U.E.
E.U. de Relaciones Laborales



Universidad
del País Vasco

Euskal Herriko
Unibertsitatea

2014/2015 ikasturtea amaitzeaz dago, oraindik ere Gradu Amaierako Lanak defendatzeko deialdiak falta badira ere. Azken txanpak izan du bere zeregina, besteak beste, graduaren akreditazioa prestatu behar izan baitzen. Oraindik emaitzarik ez badugu ere, badirudi prozesua ondo joan zela. Bestetik, beti bezala, buletinean hiruhilekoan zehar aurrera eramandako ekitaldi eta bilera anitzen berri ematen dugu.

El curso académico 2014/2015 está a punto de acabar, aunque todavía restan las convocatorias para la defensa de los Trabajos Fin de Grado. El último tramo ha tenido mucho que hacer, ya que, entre otras cuestiones, hubo de prepararse la acreditación del grado. Si bien todavía no disponemos de los resultados, parece que el proceso fue satisfactorio. Por otra parte, como es habitual, en el boletín informamos de los variados actos y reuniones que han tenido lugar a lo largo del trimestre.

Buletin hau idazterakoan sexuen arteko berdintasuna gordetzen saiatu gara.

En la redacción de este boletín hemos tratado evitar el lenguaje sexista.

<http://www.berdintasuna.ehu.es/p234-home/es/>

Argitaratzeko zerbait bidali nahi baduzu egizu helbide honetara (nieves.arrese@ehu.es).

Si quieres enviar algo para que sea publicado envíalo aquí (nieves.arrese@ehu.es).

ESKOLAREN POLITIKA ETA ESTRATEGIA | POLÍTICA Y ESTRATEGIA DE LA ESCUELA

Ikastegiko Batzarra: Ekainaren 15ean egindako Ikastegiko batzarrean honako erabaki hauek onartu ziren: 1.- Ikastegiko Batzarrek 2015eko martxoaren 16an eginiko bileraren akta; 2.- 2015/2016 ikasturteko ordutegiak; 3.- 2015/2016 ikasturteko azterketen egutegia; 4.- 2015/2016 ikasturteko GRALaren egutegia; 5.- “*Gradu Amaierako Lana egin eta defendatzeko araudiaren garapena*”; 6.- 2015/2016 ikasturteko akademia kudeaketaren egutegia; 7.- Honako proposamen hau: zuzendaritzak idazki bat bidaliko die sail bakoitzeko koordinatzaileei, emandako epean adieraz dezaten, beren irakasgaiei dagokienez, ezohiko deialdian azterketa bat edo bi (goizez eta arratsaldean) egingo dituzten; bakarra egingo badute, ordua adierazi beharko dute; 8.- “*Ikastegiko ikasleen diziplinaren arloan adostutako prozedura*”; 9.- 1. ikasturteko matrikulan eta automatrikulan ikasleak irakasleei esleitzeko irizpidea; 10.- Kredituen aitortzea: 1) “*I Encuentro de Profesionales de asesoramiento laboral y social*” (0,5 kreditu % 100 bertaratzeagatik; 0,5 kreditu komunikazioa aurkezteagatik); 2) “*II Congreso Estatal de Centros Universitarios de Relaciones Laborales y Ciencias del Trabajo*” (0,5 kreditu % 100 bertaratzeagatik; 0,5 kreditu komunikazioa aurkezteagatik); 11.- Bulegoko buruaren plazaren profila aldatzea.

Becas para el alumnado: Por primera vez la Escuela ha empleado el dinero del fondo de actividades relacionadas con el alumnado de 2015 del Vicerrectorado de Estudiantes, Empleo y Responsabilidad Social para convocar becas con el objeto de abonar la matrícula del alumnado de la Escuela que quisiera asistir al I Encuentro de profesionales del asesoramiento laboral y social: “*Crisis empresariales y derechos fundamentales de los trabajadores y trabajadoras*” y al II Congreso estatal de Centros Universitarios de Relaciones Laborales y Ciencias del Trabajo “*Las Relaciones Laborales ante el reto de una economía social y solidaria*”. Quienes estuvieran interesados tuvieron de plazo hasta el 13 de mayo para presentar su solicitud. En total, se concedió la ayuda a 5 alumnas/os; 2 del Postgrado de Auditoría y Consultoría Sociolaboral y 3 del Grado en Relaciones Laborales y Recursos Humanos.

ANECaren gonbidapena: ANECaren eginbeharrekoa izanik unibertsitate-titulazioen mailen arteko korrespondentziari buruzko txosten loteslea egitea, Soziologian lizentziatua, Lan Harremanetan diplomatua, Gizarte Langintzan diplomatua eta Lanaren Zientzietan lizentziatua tituluetan sakontzeko asmoarekin lan hori burutzeko lan-talde bat sortzea erabaki zuen. Hori dela eta, Lan Harremanen Dekanoen Konferentziako lehendakari gisa, Ángel Elías izan zen lan-talde horretan ekainaren 8an.

Gizarte eta Lan arloko Aholkularitza eta Auditoretzako Graduondokoaren diploma banaketa ekitaldia: Ekainaren 5ean, Bizkai Arteko Baroja Aretoan, 12.00etatik aurrera ekin zitzaion ekitaldi honi. Bertan Bartolomé Aristegui, Euskal Herriko Gizarte Graduatuen Kontseiluko lehendakaria, Adela Asúa, Konstituzio Auzitegiko magistratua eta Carmelo Garitaonandia, Bizkaiko Campuseko errektoreordea izan ziren.

Renovación de la acreditación del Máster Universitario en Seguridad y Salud en el Trabajo: Atendiendo a que se han cumplido los trámites previstos en la legislación universitaria y al informe de carácter favorable emitido por Unibasq-Agencia de Calidad del Sistema Universitario Vasco, el Consejo de Universidades, a través de su Comisión de Verificación y Acreditación ha resuelto renovar la acreditación del título universitario oficial de Máster Universitario en Seguridad y Salud en el Trabajo.

El Mundo egunkariaren eskaera handiena duten 50 titulazioen rankinga: Ranking honen arabera, Lan Harremanetako gradua eskaintzen duten unibertsitate onenen zerrendan UPV/EHUko Lan Harremanen Eskola bigarren postuan azaltzen da, Pompeu Fabra Unibertsitatearen atzetik eta Carlos III, Murtzia eta Nafarroako Unibertsitateen aurretik. Artikuluan adierazten denez, gure Eskola lanaren, lan erlazioen eta giza baliabideen kudeaketan ikasketetan erreferentzia da eta zenbait erakunderekin sinatutako hitzarmenak azpimarratzen dira.

Lan Harremanen eta Giza Baliabideetako graduaren akreditazioa: Ekainaren 24an gure gradua akreditatzeko Teresa González de la Fe, Javier Monge, Margarita Apilluelo eta Juan Carlos Sánchezek osatutako adituen panelaren bisita izan genuen. Bidalitako plangintzaren arabera, lehenik eta behin panela Eskolako zuzendaritza-taldearekin bildu zen; jarraian titulazioko koordinatzaileekin eta ondoren ikasle eta egresatuekin. Arratsaldean, Lan Harremanen Unibertsitate Eskolako eraikina bisitatu eta gero, adituak irakasle eta enplegu-emaeleekin bildu ziren. Azkenik, jendaurreko entzunaldian panel egunean zehar entzun eta ikusitakoaren konklusioak jakinarazi zituzten. Bertan graduaren oso balorazio ona egin zuten. Edonola ere, panela osatzen duten adituen zeregina Unibasq-era bidaliko den txostena egitea da. Horren arabera, ebaluatzaileek erabakiko dute gradua akreditatuko den ala ez. Erabakia irailetik aurrera edozein unetan jakinaraziko digute.

BALIABIDEAK | RECURSOS

Lan Harremanak aldizkaria: Ekainaren 15ean Erredakzio Kontseiluak egindako bilera, ordura arte aldizkariaren zuzendaria izan den Nieves Arresek jakinarazi zuen kargu uzten zuela. Bere ordeiz, Edurne López irakaslea izango da hemendik aurrera zuzendari berria, Erredakzio Kontseiluko kide izateaz gain (hemen ere Nieves Arresek utzitako lekua betez).



Irakaskuntza Azpiegitura 2015: Aurtengoan Bizkaiko Campuseko Errektoreordetzak eskatutako guztia eman dio Eskolari. Horrela, batetik, Nomina Foke programa informatikoa informatika geletako ordenagailuetan jarri izango da. Bestetik, 0,5, 1.1, 1.6, 1.7 eta 1.5 geletan proiektore berriak ipiniko dira. Guztira 5.413,40 €ra heltzen da esleitutakoaren zenbatekoa.

ALIAINTZAK | ALIANZAS

Constitución de la Comisión de Seguimiento del Convenio de Colaboración entre la UPV/EHU y el Consejo de Graduados Sociales del País Vasco: El 28 de abril tuvo lugar la primera reunión de esta Comisión de Seguimiento en la que estuvieron presentes Bartolomé Aristegui y Javier Barberena, presidentes de los Colegios de Graduados Sociales de Bizkaia y Gipuzkoa respectivamente, Ángel Elías, director de la Escuela de Relaciones Laborales, Nieves Arrese, secretaria de la Escuela y Miren Yaldebere, técnica del Centro. En la reunión se avanzó en la conveniencia de elaborar un plan de actuación anual (divulgación del ejercicio profesional de graduado social entre el alumnado del centro y de secundaria, prácticas en despachos profesionales de graduados sociales, presencia mutua en jornadas, cursos, congresos organizados por alguna de las dos entidades, colaboración en el Postgrado Título Propio Especialista de la UPV/EHU de Auditoría y Consultoría Sociolaboral, etc.). Asimismo, hubo un intercambio de opiniones sobre cuestiones de interés para ambas entidades.

Lan Harremanen eta Lanaren Zientzien Unibertsitate-ikastegien II. Estatuko Kongresua: Kongresua, UPV/EHU-ko Bizkaia Aretoa 2015eko ekainaren 18an eta 19an egin zen, Lan Harremanen eta Lanaren Zientzien Unibertsitate-ikastegien Elkartek (ARELCIT) eta UPV/EHUko Lan Harremanen Unibertsitate Eskolak antolatu zuten, azken honi baitagokio orain Elkartearen lehendakaritza. 100 baino parte hartzaile gehiago izan zituen. Programa gizarte ekonomia eta ekonomia solidarioaren erronkaren aurrean lan harremanen inguruan finkatu zen. Inaugurazio eta amaiera ekitaldiekin batera, 18aren goizean eta arratsaldean eta 19aren goizean banatutako 3 saio izan zituen. Bertan aldi bereko 9 ponentzia aurkeztu ziren, bai eta 4 lan-taldeetan aurkeztutako komunikazioak ere. Inaugurazio eta amaiera ekitaldietara toki-agintariak bertaratu ziren, bai eta UPV/EHU errektorea ere. Horietan Laurent Vogel eta Yayo Herrero López izan ziren hizlari. Kongresuaren bideoak eta ponentzia eta komunikazio asko eskuragarri daude honako helbide honetan: <http://arelcit.es/web/Ponencias-y-comunicaciones>



IKASLEAK | ALUMNADO

Zuzendaritzan praktika egiteko deialdia: Apirilaren 30ean itxi zen praktika hauek egin nahi duten ikasleek euren eskariak aurkezteko epea. Edukia gure graduako eskumenak lantzen diren UPV/EHUko Lan Harremanen U.E.ko Zuzendaritzaren kudeaketan gaiak eta Graduako ikasleen tutoretzetan parte hartzea da. Hurrengo urterako deialdian hautatutako ikasleak honako bi dira: Iratxe Elorduy eta M^a de las Mercedes Mozo.

Tutoretza-plana: Berdinen arteko tutoretza: Maiatzaren 15ean itxi zen plan honetan tutore izan nahi duten ikasleek euren eskariak aurkezteko epea. Hautatutako ikasleen konpromisoak honako hauek dira: ikasle berrien harreman-planean parte hartzea, hilero taldeka egin beharreko tutoretza saioa, koordinazio saioetan parte hartzea eta amaitzerakoan, egindako jarduerak jasoko dituen txostena egitea. Egin beharrekoa modu egokian garatuz gero, parte hartu duen ikasle bakoitzak 3 ECTS kreditu lortuko ditu. Hurrengo urterako deialdian hautatutako ikasleak honako hauek dira: Idoia Jauregi eta Almike Manero.

Seminarios TFG. Elaboración y defensa del Trabajo Fin de Grado: El 6 de mayo volvieron a celebrarse estos seminarios. En esta ocasión, Madalen Goiria (“Estrategias para la elaboración del TFG”), Marta Moreno (“Búsqueda bibliográfica y documental”) y Juan Hernández (“Presentación oral y defensa eficaz del TFG”).

ESKOLAK ANTOLATUTAKO EDO BERMATUTAKO JARDUERAK ACTIVIDADES ORGANIZADAS O AVALADAS POR LA ESCUELA

La Renta Básica: El 30 de abril, la Escuela, con el patrocinio del Vicerrectorado de Campus de Bizkaia, organizó una jornada dedicada a la renta básica en la que intervinieron Gorka Moreno, profesor de la Escuela Universitaria de Trabajo Social de la UPV/EHU, e Igor Mera, miembro de la Comisión Nacional de ESK. Se puede acceder al contenido de la jornada a través de *Lan Harremanak TB*, en el siguiente enlace: <http://goo.gl/TR1MXZ>.



Lan eta gizarte aholkularitzan diharduten profesionalen lehen topaketa: Enpresa krisiak eta langileen funtsezko eskubideak:

Maiatzaren 28an eta 29an, Eskolak, Primero de mayo Kooperatibaren laguntzarekin eta Bizkaiko Campuseko Errektoreordetzaren babesarekin, lan eta gizarte aholkularitzan diharduten profesionalen lehen topaketa antolatu zuen. Lehenengo mahai inguruan (*“La administración de justicia ante la crisis empresarial y la protección de los derechos fundamentales de los trabajadores y trabajadoras”*) Garbiñe Biurrun Mancisidor, epailea eta EAEko Auzitegi Nagusiko gizarte aretoko burua, Rafael A. López Parada, Gaztela eta Leongo Auzitegi Nagusiko gizarte arloko epailea, eta Miquel Àngel Falguera Baró, Kataluniako Auzitegi Nagusiko gizarte arloko epailea eta gizarte jurisdikzioko aldizkariko (Jueces por la Democracia) zuzendaria izan ziren hizlari. Bigarren mahai inguruko parte hartzaileak (*“La conexión entre intervención profesional y docencia e investigación”*) Antonio Baylos Grau, Gaztela-Mantxako Unibertsitateko Lan Zuzenbideko eta Gizarte Segurantzako katedraduna eta Bomarzo argitaletxearen gizarte zuzenbideko aldizkariaren zuzendaria, Ángel Elías Ortega, UPV/EHUko Enpresa Zuzenbidea saileko irakaslea, eta Pedro Juez Martel, UNEDeko Ekonomia Aplikatua irakasgaiko irakasle titularra eta Botere Judizialeko Kontseilu Nagusiko Kontabilitate eta Ekonomia irakaslea, izan ziren. Azkenengo mahai-inguruan (*“Los profesionales en el asesoramiento social”*) honako pertsona hauek parte hartu zuten: Enrique Lillo, abokatua, Eduardo Gutiérrez, ekonomilaria eta CCOOko Kabinete Interfederaletako kidea, Rita Giráldez, abokatua, Lluís Rodríguez, ekonomilaria eta CNTko Kabinete Tekniko Konfederaletako kidea, Haimar Kontabarria, abokatua eta ELAko lege-aholkularia, eta Niko Iriarte, ekonomilaria eta Negoziazio kolektiboko kabineteko kidea. Horrez guztiaz gain, topaketetan parte hartzeko izena eman zutenek komunikazioak aurkezteko aukera izan zuten.



UPV/EHUko INTERESEKO AKORDIOAK ETA ERABAKIAK ACUERDOS Y DECISIONES DE INTERÉS DE LA UPV/EHU

Erabakia, 2015eko martxoaren 12koa, Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitateko Gobernu Kontseiluarena, Sailen Oinarritzko Arautegiari bigarren xedapen gehigarri bat eransteko.

Acuerdo de 12 de marzo de 2015, del Consejo de Gobierno de la Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea, para la incorporación de una Disposición Adicional Segunda en el Reglamento Marco de Departamentos

Ebazpena, 2015eko martxoaren 26koa, Euskal Herriko Unibertsitateko Gradu Ikasketen eta Berrikuntzaren Arloko errektoreordearena, honako hau argitaratzekoa: Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatean gradu amaierako lana egin eta defendatzeari buruzko arautegia, 2015eko martxoaren 12ko Gobernu Kontseiluan onartua

Resolución de 26 de marzo de 2015, de la Vicerrectora de Estudios de Grado e Innovación de la Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea, por la que se procede a la publicación de la Normativa sobre la elaboración y defensa del trabajo fin de grado en la Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea, aprobada en el Consejo de Gobierno de 12 de marzo de 2015

Erabakia, 2015eko apirilaren 30ekoa, UPV/EHUko Gobernu Kontseiluarena, Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatearen Ekitaldi Akademiko Nagusi, Ohore eta Protokoloetarako Arautegia onartzeko

Acuerdo de 30 de abril de 2015, del Consejo de Gobierno de la UPV/EHU, por el que se aprueba el Reglamento de Actos Académicos Solemnes, Honores y Protocolo de la Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea

Ebazpena, 2015eko martxoaren 25ekoa, Euskal Herriko Unibertsitateko Graduondoko Ikasketen eta Nazioarteko Harremanen Arloko errektoreordearena, Doktorego Ikasketak Kudeatzeko Arauak argitaratzeko dena

Resolución de 25 de marzo de 2015, de la Vicerrectora de Estudios de Posgrado y Relaciones Internacionales de la Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea, por la que se procede a la publicación de la Normativa de Gestión de las Enseñanzas de Doctorado

INTERESEKO ARAU OROKORRAK ETA BESTE BATZUK

NORMATIVA GENERAL DE INTERÉS Y OTROS

[Ley Orgánica 6/2015, de 12 junio, de modificación de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de financiación de las Comunidades Autónomas y de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera](#)

[Ley 9/2015, de 25 de mayo, de medidas urgentes en materia concursal](#)

[Ley 11/2015, de 18 de junio, de recuperación y resolución de entidades de crédito y empresas de servicios de inversión](#)

[1/2015 Legea, martxoaren 26koa, Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen testu bategina onartzen duen azaroaren 11ko 1/1997 Legegintza Dekretua aldatzekoa](#)

[Ley 1/2015, de 26 de marzo, de modificación del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General del País Vasco](#)

[3/2015 Legea, ekainaren 18koa, Etxebizitzarena](#)

[Ley 3/2015, de 18 de junio, de Vivienda](#)

[70/2015 Dekretua, maiatzaren 19koa, Genero-berdintasuna sustatzeko goi-mailako teknikariaren tituluari dagokion curriculumaz ezartzen duena](#)

[Decreto 70/2015, de 19 de mayo, por el que se establece el currículo correspondiente al título de Técnico Superior en Promoción de Igualdad de Género](#)

[84/2015 Dekretua, ekainaren 9koa, Interneteko goi-mailako «euskadi.eus» domeinu berria ezartzen duena](#)

[Decreto 84/2015, de 9 de junio, por el que se establece el nuevo dominio de Internet de nivel superior «euskadi.eus»](#)

[2/2015 Foru Araua, martxoaren 9koa, emakumeen eta gizonen berdintasunerako](#)

[Norma Foral 2/2015, de 9 de marzo, para la igualdad de mujeres y hombres](#)